
 
Ministero dell’agricoltura,  

della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

 

1 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013, recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i 

regolamenti (CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 e, in 

particolare, gli articoli contenuti nella Sezione I di cui alla Parte II, titolo I, capo II, come modificato 

dal regolamento (UE) n. 791/2016 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’11 maggio 2016, che 

è entrato in vigore il 1° agosto 2017; 

VISTO il regolamento (UE) n. 795/2016 del Consiglio dell’11 aprile 2016 che, nel modificare 

il regolamento (UE) n. 1370/2013 recante misure per la fissazione di determinati aiuti e restituzioni 

connessi all’organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, fissa le modalità di ripartizione 

delle risorse complessivamente assegnate tra le diverse voci di spesa del Programma destinato alle 

scuole; 

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) n. 39/2017 della Commissione del 3 novembre 

2016 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda l’aiuto 

dell’Unione per la fornitura di frutta, verdura, banane e latte negli istituti scolastici; 

VISTO il regolamento delegato (UE) n. 40/2017 della Commissione del 3 novembre 2016 

che integra il regolamento (UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda l’aiuto dell’Unione per la fornitura 

di frutta, verdura, banane e latte negli istituti scolastici e che modifica il regolamento delegato (UE) 

n. 907/2014 della Commissione; 

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) n. 861/2022 della Commissione del 1° giugno 2022 

che stabilisce norme eccezionali relative alle seconde domande degli Stati membri di aiuto 

dell’Unione per la frutta e verdura nelle scuole e il latte nelle scuole e che deroga al regolamento di 

esecuzione (UE) 2017/39 per quanto riguarda la riassegnazione degli aiuti dell’Unione, per il periodo 

dal 1° agosto 2022 al 31 luglio 2023; 

VISTA la decisione di esecuzione (UE) 493/2022 della Commissione del 21 marzo 2022, 

come modificata dalla decisione di esecuzione C(2022) 4873 final del 7 luglio 2022, che fissa la 

ripartizione definitiva dell’aiuto dell’Unione fra gli Stati membri per la frutta e verdura e per il latte 

destinati alle scuole per il periodo dal 1° agosto 2022 al 31 luglio 2023, e che modifica la decisione 

di esecuzione (UE) 2021/462 della Commissione del 15 marzo 2021, che fissava la ripartizione 

definitiva dell’aiuto dell’Unione fra gli Stati membri per la frutta e verdura e per il latte destinati alle 

scuole per il periodo dal 1° agosto 2021 al 31 luglio 2022; 

VISTA la Strategia nazionale del Programma destinato alle scuole in Italia, 1° agosto 2017-

31 luglio 2023, approvata in sede di Conferenza Stato-Regioni il 6 luglio 2017, ed in particolare la 

separazione del Programma in due parti, di cui la prima è relativa al Programma “Frutta e verdura 

nelle scuole” e la seconda al Programma “Latte nelle scuole”, aventi ciascuna una specifica ed 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0657406 del 22/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0657406 del 22/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0657406 del 22/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0657406 del 22/12/2022</span>



 
Ministero dell’agricoltura,  

della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

 

2 

autonoma assegnazione di risorse; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”, che trova applicazione per quanto non espressamente previsto dal D.Lgs. n. 

50/2016; 

VISTO il D.lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo a 

norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59”; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia” e, in particolare, l’art. 3 rubricato “Tracciabilità 

dei flussi finanziari”; 

VISTO il D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure 

di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, recante 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in L. 29 luglio 2021, n. 108, recante 

“Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTA la direttiva generale del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 

sull’azione amministrativa e sulla gestione per l’anno 2022 n. 90017 del 24 febbraio 2022, registrata 

dalla Corte dei Conti in data 1° aprile 2022, al n. 237; 

VISTA la direttiva dipartimentale DIQPAI n. 147144 del 30 marzo 2022, registrata all’Ufficio 

Centrale di Bilancio in data 1° aprile 2022, al n. 258, con la quale il Capo dipartimento delle politiche 

competitive, della qualità agroalimentare, della pesca e dell’ippica, in coerenza con la citata direttiva 

ministeriale n. 90017/2022, ha assegnato gli obiettivi strategici e operativi, le risorse finanziarie, 

umane e strumentali ai titolari delle Direzioni generali del Dipartimento; 

VISTA la direttiva direttoriale PQAI n. 149534 del 31 marzo 2022, registrata all’Ufficio 

Centrale del Bilancio in data 1° aprile 2022, al n. 256; 

VISTO il D.P.C.M. del 7 agosto 2020, registrato dalla Corte dei Conti in data 10 settembre 

2020, al n. 832.4, con il quale è stato dato l’incarico al Dott. Oreste Gerini di Direttore Generale della 

Direzione Generale per la promozione della qualità agroalimentare e dell’Ippica (DG PQAI); 

VISTO il decreto direttoriale n. 0333776 del 27/07/2022, con il quale è stata indetta una 

procedura ad evidenza pubblica di rilevanza europea, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0657406 del 22/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0657406 del 22/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0657406 del 22/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0657406 del 22/12/2022</span>



 
Ministero dell’agricoltura,  

della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

 

3 

suddivisa in 10 Lotti, nell’ambito del programma “Latte nelle scuole”, per la fornitura e distribuzione 

di latte e prodotti lattiero caseari in favore degli allievi degli Istituti scolastici di primo grado italiani, 

per l’anno scolastico 2022-2023, da aggiudicare mediante il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 

n. 50/2016, per una durata correlata alla conclusione dell’anno scolastico 2022-2023 e a decorrere 

dalla data di sottoscrizione del contratto (CUP J59I22001130006), come di seguito indicato: 

Lotti Regioni e PA Importo lotti oltre IVA 

1 Piemonte - Liguria - Valle d’Aosta 569.843,08 €  

2 Lombardia ovest 464.716,36 €  

3 Lombardia est - Trentino Alto Adige 397.281,38 €  

4 Veneto - Friuli V.G. 541.912,09 €  

5 Emilia Romagna - Marche 457.530,93 €  

6 Abruzzo - Lazio 597.074,60 €  

7 Campania - Molise 886.733,44 €  

8 Basilicata - Calabria - Puglia 882.488,95 €  

9 Sicilia 661.234,81 €  

10 Sardegna - Toscana - Umbria 543.835,62 €  

  Totale 6.002.651,25 €  

VISTI il decreto direttoriale n. 0342170 del 02/08/2022, con il quale è stata determinata 

l’indizione del bando di gara di cui al citato decreto direttoriale n. 0333776 del 27/07/2022, e i 

seguenti atti di pubblicizzazione sulla GUUE: 01/08/2022 n. 2022/S 146-418048 (oggetto di richiesta 

di rettifica inviata in data 1° agosto 2022) e sulla GURI V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 91 

del 5 agosto 2022; 

VISTO il decreto direttoriale n. 0468899 del 26/09/2022 con il quale è stato istituito un seggio 

di gara con l’incarico di fornire supporto al RUP nelle attività di verifica della documentazione 

ammnistrativa di gara, nonché per assolvere agli altri obblighi previsti dalla vigente normativa e dalle 

linee guida ANAC nell’ambito dello svolgimento delle operazioni di gara di cui al bando di gara 

comunitario sopra richiamato; 

CONSIDERATO che entro il termine previsto per la presentazione delle offerte, ovvero entro 

le ore 14:00 del 26 settembre 2022, sono pervenuti n. 44 plichi contenenti le domande di 

partecipazione delle seguenti società per i 10 lotti funzionali previsti dalla procedura di gara:  

PARTECIPANTE LOTTO ESTREMI PROTOCOLLO IN INGRESSO 

COPAC TRADE SRL 

1 

n. 0471231 27/09/2022 

RTI LE VALLI PIEMONTESI n. 0470945 27/09/2022 

PROGETTO NATURA SOC. COOP. AGR.  n. 0470741 27/09/2022 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0657406 del 22/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0657406 del 22/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0657406 del 22/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0657406 del 22/12/2022</span>



 
Ministero dell’agricoltura,  

della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

 

4 

LATTERIE RAGUSANE  n. 0470539 27/09/2022 

FOOD SERVICE SRL  n. 0470457 27/09/2022 

COPAC TRADE SRL  

2 

n. 0471246 27/09/2022 

LEONARDOS SRL n. 0469886 27/09/2022 

LATTERIA SORESINA SOC-COOP-AGR.  n. 0470924 27/09/2022 

ERMES SRL  n. 0470909 27/09/2022 

COPAC TRADE SRL  

3 

n. 0471262 27/09/2022 

LATTE MONTAGNA ALTO ADIGE SOC AGR COOP  n. 0471100 27/09/2022 

PROGETTO NATURA SOC. COOP.AGR.  n. 0470754 27/09/2022 

LEONARDOS SRL  n. 0469875 27/09/2022 

COPAC TRADE SRL 

4 

n. 0471328 27/09/2022 

LATTEBUSCHE SOC. COOP. AGR.  n. 0471126 27/09/2022 

PROGETTO NATURA SOC. COOP. AGR.  n. 0470762 27/09/2022 

LATTE RUGIADA SRL  n. 0470343 27/09/2022 

COPAC TRADE SRL  

5 

n. 0471337 27/09/2022 

LATTERIE VICENTINE SOC. COOP. AGR.  n. 0471030 27/09/2022 

ERMES SRL n. 0470846 27/09/2022 

LATTERIE RAGUSANE  n.  0470533 27/09/2022 

FOOD SERVICE SRL  n. 0470086 27/09/2022 

COPAC TRADE SRL  

6 

n. 0471346 27/09/2022 

LATTERIA DI SOLIGO  n.  0471022 27/09/2022 

ERMES SRL  n. 0470838 27/09/2022 

LEONARDOS SRL  n. 0470069 27/09/2022 

SAN VINCENZO DI F. ROTA SRL  n. 0480165 29/09/2022 

COPAC TRADE SRL  

7 

n. 0471383 27/09/2022 

ERMES SRL  n. 0470827 27/09/2022 

SAN VINCENZO DI F. ROTA SRL  n. 0470573 27/09/2022 

FOOD SERVICE SRL  n. 0470468 27/09/2022 

COPAC TRADE SRL  

8 

n. 0471360 27/09/2022 

ROMALAT  n.  0470933 27/09/2022 

PROGETTO NATURA SOC. COOP. AGR. n. 0470661 27/09/2022 

SAN VINCENZO DI F. ROTA  n. 0470649 27/09/2022 

LATTE RUGIADA SRL  n.  0470356 27/09/2022 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0657406 del 22/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0657406 del 22/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0657406 del 22/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0657406 del 22/12/2022</span>



 
Ministero dell’agricoltura,  

della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

 

5 

COPAC TRADE SRL  

9 

n. 0471350 27/09/2022 

PROGETTO NATURA SOC. COOP. AGR.  n. 0470731 27/09/2022 

LATTERIE RAGUSANE  n. 0470482 27/09/2022 

LEONARDOS SRL  n. 0469860 27/09/2022 

COPAC TRADE SRL  

10 

n. 0471465 27/09/2022 

CONSORZIO PRODUTTORI LATTE MAREMMA  n. 0471012 27/09/2022 

ERMES SRL  n. 0470856 27/09/2022 

LEONARDOS SRL  n. 0469856 27/09/2022 

VISTI i verbali del seggio di gara n.1 della seduta pubblica del 3 ottobre 2022 e n. 2 della 

seduta riservata del 7 ottobre 2022, assunti al protocollo ufficiale dell’Amministrazione al n. 0537853 

in data 21/10/2022; 

VISTO il decreto direttoriale n.0541582 del 24/10/2022, con il quale sono state ammesse alle 

fasi successive di gara le offerte presentate dai concorrenti di seguito indicati: 

LOTTO 1 

 COPAC TRADE SRL  

 RTI LE VALLI PIEMONTESI  

 PROGETTO NATURA SOC. COOP. AGR.  

 LATTERIE RAGUSANE  

 FOOD SERVICE SRL 

  

LOTTO 2 

 COPAC TRADE SRL  

 LATTERIA SORESINA SOC-COOP-AGR.  

 ERMES SRL  

 LEONARDOS SRL  

 

LOTTO 3 

 COPAC TRADE SRL  

 LATTE MONTAGNA ALTO ADIGE SOC AGR COOP  

 PROGETTO NATURA SOC. COOP.AGR.  

 LEONARDOS SRL  

 

LOTTO 4  

  COPAC TRADE SRL  

 LATTEBUSCHE SOC. COOP. AGR.  

 PROGETTO NATURA SOC. COOP. AGR.  

 LATTE RUGIADA SRL  

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0657406 del 22/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0657406 del 22/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0657406 del 22/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0657406 del 22/12/2022</span>



 
Ministero dell’agricoltura,  

della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

 

6 

 

LOTTO 5 

 COPAC TRADE SRL  

 LATTERIE VICENTINE SOC. COOP. AGR.  

 ERMES SRL  

 LATTERIE RAGUSANE  

 FOOD SERVICE SRL 

  

LOTTO 6 

 COPAC TRADE SRL  

 LATTERIA DI SOLIGO  

 ERMES SRL  

 LEONARDOS SRL  

 SAN VINCENZO DI F. ROTA SRL 

  

LOTTO 7  

 COPAC TRADE SRL  

 ERMES SRL  

 SAN VINCENZO DI F. ROTA SRL  

 FOOD SERVICE SRL 

  

LOTTO 8 

 COPAC TRADE SRL  

 ROMALAT  

 PROGETTO NATURA SOC. COOP. AGR.  

 SAN VINCENZO DI F. ROTA  

 LATTE RUGIADA SRL 

  

LOTTO 9 

 COPAC TRADE SRL  

 PROGETTO NATURA SOC. COOP. AGR.  

 LATTERIE RAGUSANE  

 LEONARDOS SRL 

  

LOTTO 10 

 COPAC TRADE SRL  

 CONSORZIO PRODUTTORI LATTE MAREMMA  

 ERMES SRL  

 LEONARDOS SRL  

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0657406 del 22/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0657406 del 22/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0657406 del 22/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0657406 del 22/12/2022</span>



 
Ministero dell’agricoltura,  

della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

 

7 

VISTO il decreto direttoriale n. 0564102 del 04/11/202, con il quale è stata nominata una 

commissione giudicatrice con il compito di valutare sotto il profilo tecnico ed economico le sopra 

citate offerte ammesse alle fasi successive della procedura aperta in ambito europeo, ai sensi dell’art. 

60 del d.lgs. n. 50/2016, avente ad oggetto l’appalto per la fornitura e il servizio di distribuzione di 

latte e prodotti lattiero caseari, in favore degli allievi degli istituti scolastici di primo grado italiani, 

nell’ambito del programma “latte nelle scuole”, divisa in n. 10 lotti, da aggiudicare con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 (CUP 

J59C21000420006); 

CONSIDERATO che la Commissione giudicatrice al termine delle attività, ha trasmesso al 

RUP nominato Dott. Fabrizio Velocci, numero tre verbali relativi alle attività svolte, con lettera di 

trasmissione acquisita al n. 0652879 in data 20 dicembre 2022; 

CONSIDERATO in particolare che nel verbale numero tre del 13 dicembre 2022, la 

Commissione giudicatrice indica in apposita tabella i punteggi delle offerte tecniche, economiche ed 

i punteggi totali assegnati a ciascuna società e riferiti al lotto di partecipazione; 

TENUTO CONTO che, per quanto concerne la valutazione di eventuali offerte anomale, 

l’art.97, comma 3 del D.lgs. n.50/2016, come modificato dall’art.1, comma 20, lettera U, della L. 14 

giugno 2019, n.55, dispone che il calcolo debba essere effettuato ove il numero delle offerte ammesse 

a gara sia pari o superiore a tre; 

VISTA la nota del RUP del 21 dicembre 2022, protocollata in ingresso al n. 655365 in pari 

data, con la quale si trasmetteva la proposta ufficiale di aggiudicazione;  

RISCONTRATA la regolarità delle procedure seguite; 

RITENUTO, successivamente alla verifica della proposta di aggiudicazione, di approvarla e 

di procedere all’aggiudicazione del Lotto 5 (Emilia Romagna - Marche) a Latterie Vicentine soc. 

Coop. Agr., per aver ottenuto il punteggio in termini di qualità e di prezzo pari a 93,23/100; 

RITENUTO, pertanto, di accogliere la proposta di aggiudicazione secondo la graduatoria 

finale espressa nei succitati verbali della Commissione, per ciascun lotto oggetto di gara, 

relativamente all’attuazione del Programma per l’anno scolastico 2022-2023;  

VISTO l’art. 32 del Codice che regola le fasi delle procedure di gara e che, al comma 6, 

prevede che “l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta”, al comma 7 che 

“l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti” e al comma 

12 che “il contratto è sottoposto alla condizione sospensiva dell’esito positivo dell’eventuale 

approvazione e degli altri controlli previsti dalle norme proprie delle stazioni appaltanti”; 

DECRETA 

Articolo 1 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0657406 del 22/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0657406 del 22/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0657406 del 22/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0657406 del 22/12/2022</span>



 
Ministero dell’agricoltura,  

della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

 

8 

1. Per tutto quanto sopra esposto e considerato, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del Codice degli 

appalti, sono approvate le risultanze delle operazioni di gara, così come indicate nei verbali di 

gara in premessa citati, dai quali risulta la seguente graduatoria di merito tecnico ed economico 

dell’offerte presentate per l’aggiudicazione della gara per l’esecuzione del Programma “Latte 

nelle scuole” 2022-2023, secondo lo schema sotto riportato: 

LOTTO PARTECIPANTE 
Punteggio 

offerta tecnica 

Punteggio offerta 

economica 

Punteggio 

totale 

Lotto 1 
Copac Trade srl  80,01 15,00 95.01 

DOM.PLA - Rti Le Valli Piemontesi  84,17 9,53 93,70 

 Progetto Natura soc. Coop. Agr.  82,70 10,59 93,29 

 Latterie Ragusane  72,88 4,52 77,39 

 Food Service srl 76,16 5,29 81,46 

Lotto 2 
 Copac Trade srl  75,87 8,21 84,08 

Latteria Soresina soc-coop-agr. 82,22 15,00 97,22 

 Ermes srl  83,17 7,18 90,35 

 Leonardos srl 74,88 1,54 76,42 

Lotto 3 
Copac Trade srl  69,52 4,67 74,19 

Latte montagna Alto Adige soc agr coop  85,00 15,00 100,00 

 Progetto Natura soc. Coop.agr.  78,52 5,84 84,36 

 Leonardos srl  69,57 0,01 69,58 

Lotto 4 
Copac Trade srl  83,73 5,92 89,65 

Lattebusche soc. Coop. Agr.  80,78 15,00 95,78 

 Progetto Natura soc. Coop. Agr.  81,91 4,74 86,64 

 Latte Rugiada srl  84,24 8,64 92,88 

Lotto 5 

Copac Trade srl  85,00 7,49 92,49 

Latterie Vicentine soc. Coop. Agr.  78,23 15,00 93,23 

Ermes srl  81,91 5,00 86,91 

 Latterie Ragusane  78,81 3,75 82,55 

 Food Service srl 72,85 7,87 80,72 

Lotto 6 
Copac Trade srl  80,57 9,48 90,05 

Latteria di Soligo  75,48 15,00 90,48 

 Ermes srl  79,82 8,95 88,77 

 Leonardos srl  83,98 8,43 92,41 

 San Vincenzo di F. Rota srl 73,03 4,16 77,19 

Lotto 7 Copac Trade srl 76,58 15,00 91,58 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0657406 del 22/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0657406 del 22/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0657406 del 22/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0657406 del 22/12/2022</span>



 
Ministero dell’agricoltura,  

della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

 

9 

Ermes srl  85,00 12,17 97,17 

 San Vincenzo di F. Rota srl 81,18 5,10 86,28 

 Food Service srl 79,07 13,33 92,41 

Lotto 8 

Copac Trade srl  72,50 14,42 86,92 

Romalat  84,36 15,00 99,36 

Progetto Natura soc. Coop. Agr.  82,61 13.07 95.68 

 San Vincenzo di F. Rota  82,48 3,66 86,14 

 Latte Rugiada srl 81,84 14,51 96,35 

Lotto 9 
Copac Trade srl  84,59 15,00 99,59 

Progetto Natura soc. Coop. Agr. 75,53 10,00 85,53 

 Latterie Ragusane  74,99 9,53 84,52 

 Leonardos srl 69,85 1,76 71,61 

Lotto 10 
Copac Trade srl  69,00 10,71 79,72 

Consorzio Produttori Latte Maremma  84,18 14,19 98,37 

 Ermes srl  64,80 15,00 79,80 

 Leonardos srl  58,00 1,63 59,63 

 

Articolo 2 

1. In ossequio al limite di un solo Lotto aggiudicabile a favore di ciascun concorrente, previsto 

dal paragrafo 3.4 del disciplinare di gara, il Lotto 5 (Emilia Romagna - Marche) - CIG 

93431936C5– è aggiudicato a Latterie Vicentine soc. Coop. Agr., con sede legale in 

Bressanvido (VI), Via San Benedetto 19, Codice Fiscale e Partita IVA 00923090245, 

posizionatosi al primo posto nella graduatoria finale del Lotto 5, avendo ottenuto il punteggio 

totale di 93,23/100, per un importo finale, risultante dal ribasso di gara del 12,01% sul valore 

del lotto di euro 457.530,93 € + IVA, pari a euro 402.581,47+IVA. 

2. Ai sensi della normativa citata in premessa, l’aggiudicazione diventerà efficace solo dopo la 

verifica del possesso dei requisiti prescritti. 

3. Il presente atto verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Amministrazione, nella sezione 

gare, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del codice dei contratti pubblici. 

 

Oreste Gerini 

Direttore Generale 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.) 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0657406 del 22/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0657406 del 22/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0657406 del 22/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0657406 del 22/12/2022</span>


		2022-12-22T08:20:59+0100
	Gerini Oreste




